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ABSTRAKT

Cílem této diplomová práce je, stanovit vliv radiačního síťování na mechanické vlastnosti

polyamidu-6. Práce je rozdělena na dvě hlavní části.

V teoretické části se zabývá základním dělením polymerních materiálů, zkoumaným ma-

teriálem a jeho charakteristickými vlastnostmi. Teoretická část také seznamuje

s problematikou ionizačního záření, síťování polymerů a zkoušení tvrdosti u polymerních

materiálů.

Praktická (experimentální) části diplomové práce je zaměřena na popis konkrétního pou-

žitého materiálu a použité testovací zařízení. Je zde zmíněn průběh experimentu a podmín-

ky měření. Závěr se věnuje diskusi získaných výsledků, jejich vyhodnocení a porovnání s

neozářeným materiálem.

Klíčová slova: polyamid, měření mikrotvrdosti, radiační síťování

ABSTRACT

The purpose of this thesis is to determinate the influence of the radiation crosslinking on

mechanical properties of polyamid -6. The work is divided into two main parts.

Teoretical part of the work deals with basic classification of polymer materials, resear-

ched material and his characteristic properties. The teoretical part also introduces the rea-

ders to irradiation problems, crosslinking of polymer and testing of hardness of polymer

materials.

The practise (experimental) part of thesis closelly describes choosen material for experi-

ment and used testing equipments. There is also mentoined the course of the experiment

and measurement conditions. Consclusion deals with disccusion of obtained results and

compares with non-irradiated material.

Keywords: polyamid, measuring of microhardness, radiation crosslinking.
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ÚVOD

V technické praxi se neustále požaduje efektivnější a ekonomičtější výroba materiálů.

Postupem času také stoupají nároky na mechanické vlastnosti materiálů. Výroba plastů se

v poslední době uplatňuje stále častěji v mnoha průmyslových odvětvích, proto i na ně jsou

kladeny tyto zvýšené nároky.

Lidská společnost se setkává s makromolekulárními látkami od nepaměti. Lze říci, že

prakticky všechny produkty, ať již rostlinného či živočišného původu jsou složeny s vel-

kých molekul, makromolekul. [1]

Polymery již delší dobu nahrazují tradičně používané materiály, jako jsou dřevo, kov, ke-

ramika a sklo. Mezi jejich hlavní přednosti lze zařadit relativně snadnou zpracovatelnost,

široké spektrum dostupných technologií výroby, nízkou měrnou hmotnost a další specific-

ké vlastnosti polymerů (izolační vlastnosti, odolnost korozi apod.) Velkou roli také hraje

cenová dostupnost a rozvoj technologií, kterými lze zlepšovat jejich vlastnosti a tím i rozši-

řovat oblast jejich použití.

Jedním ze způsobů, jak docílit u polymerních materiálů požadovaných vlastností a kvalit

pro námi zvolenou aplikaci, je využití dodatečného ozařování. Ozářením vybraných typů

materiálu je možné optimalizovat levné komoditní či konstrukční polymery tak, že dojde k

vylepšení jejich mechanických, tepelných a chemických vlastností. Pomocí ozáření se pak

tyto běžné plasty přiblíží svými vlastnostmi vysoce odolným konstrukčním plastům.

Cílem této práce je zjistit, jak ozařování ovlivňuje mikrotvrdost u vybraného materiálu

PA6. Zkušební vzorky budou připraveny a následně ozářeny různými dávkami záření. Poté

bude zkoumán vliv velikosti dávky na výslednou mikrotvrdost modifikovaného PA6. Mě-

ření tvrdosti dle Vickerse bude provedeno pro tři různá zkušební zatížení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY A JEJICH ROZDĚLENÍ

Polymery jsou přírodní nebo syntetické látky, v jejichž veliké molekule (makromolekule)

se jako článek v řetězu mnohonásobně opakuje základní monomerní jednotka. Představují

tedy chemickou stavebnici, která umožňuje neobyčejnou proměnlivost struktur i vlastností

výsledných látek. Syntetické polymery vyvinuté v první polovině 20. století umožnily roz-

voj plastikářského průmyslu, gumárenství, výroby syntetických vláken, průmyslu folií a

obalů, průmyslu nátěrových hmot a kompozitních materiálů, které ovlivnily vývoj od letec-

tví až po sportovní výzbroj. Tyto materiály a průmyslové oblasti jsou neodmyslitelně spo-

jeny se světovým hospodářstvím konce 20. století. Kdyby náhle nějakým nařízením nebo

kouzlem polymery zmizely ze světa, okamžitě by se zhroutila i současná technická civili-

zace. [2]

Obr. 1 Vznik polymeru [2]

1.1 Historie polymerů

Řada technologických procesů, u nichž bylo pracováno s přírodními makromolekulárními

látkami, byla vyvinuta empiricky v době, kdy znalosti o probíhajících chemických reakcích

byly velmi omezené (např. koželužství nebo vulkanizace přírodního kaučuku). V oblasti

organických polymerů převládal tento empirický charakter používání technologií do polo-

viny minulého století, v oblasti vývoje lze říci, že může převládat i dodnes. [1]
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V oblasti chemie se postupně vyvíjela nejprve organická chemie, ale aby bylo možné u

jednotlivých makromolekulárních látek určit jejich složení a tím pádem navrhnout jejich

strukturní vzorec, bylo nejprve nutno tyto látky izolovat v čistém krystalickém stavu. U

makromolekulárních látek však nebylo možné použít postupy vhodné pro organické látky.

Pro ilustraci stojí za zmínku, že např. Piutti v roce 1883 získal pomocí polykondenzace

kyseliny m-amonibenzoové první polyamid. V této době však neměl možnost dostupnými

metodami charakterizovat vzniklý produkt. Za zakladatele makromolekulární chemie, lze

považovat H. Staudingera, jež v letech 1920-1929 řadou experimentů prokázal existenci

dlouhých molekul tvořených řetězci uhlíku nebo uhlíku a kyslíku. Následně po těchto ob-

jevech se zapojilo větší množství vědců do výzkumu makromolekulárních látek [1]

Obr. 2 Vývoj světové hmotnostní produkce oceli a polymerů [3]
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Obr. 3 Vývoj světové objemové produkce oceli a polymerů [3]

1.2 Rozdělení polymerů

Polymery jsou chemické látky, které vykazují díky svým obrovským molekulám neob-

vykle širokou škálu vlastností. Plasty je možno klasifikovat podle různých hledisek:

a) Podle aplikace: dle konstrukční složitosti vyráběných dílů, lze plasty rozdělit do

následujících skupin:

komoditní (standardní) polymery, mezi které patří např. polyolefiny (PE,

PP), polystyrénové hmoty (PS), polyvinylchlorid (PVC), fenolformaldehydové

(PF) a močovinoformaldehydové hmoty (UF),

konstrukční polymery, kam lze zařadit polyamidy (PA), polykarbonáty

(PC), polyoximetylén (POM), polymetylmetakrylát (PMMA), terpolymer ABS,

polyfenilénoxid (PPO), polyuretan (PU), epoxidové (EP) a polyesterové (UP)

pryskyřice,

vysoce odolné polymery (HI-TECH), do kterých lze zařadit polysulfon

(PSU), polyfenylénsulfid (PPS), tetrafluoretylén (PTFE), polyimidy (PI) a dal-

ší. [5]

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/05-aplikace%20v%20automobilech.jpg
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Obr. 4 Rozdělení polymerů dle aplikace a jejich nemolekulární struktury [5]

b) Na základě teplotního chování (podle působení teploty na polymer):

termoplasty - polymerní materiály, které při zahřívání přecházejí do plastic-

kého stavu, kde je lze snadno tvářet a zpracovávat různými technologiemi. Do

tuhého stavu přejdou ochlazením pod teplotu tání Tm (semikrystalické plasty),

resp. teplotu viskózního toku Tf (amorfní plasty). Protože při zahřívání nedo-

chází ke změnám chemické struktury, lze proces měknutí a následného tuhnutí

opakovat teoreticky bez omezení. K termoplastům patří většina zpracováva-

ných hmot, jako je polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren (PS), poly-

vinylchlorid (PVC), polyamid (PA), atd. [5]

reaktoplasty - jedná se o polymerní materiály, dříve nazývané termosety, kte-

ré rovněž v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet. Během dalšího zahřívá-

ní dochází k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury,

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/09-zesiteni.jpg

[…]


ozářeny elektronovým zářením v německé firmě BGS Beta-Gamma Service GmbH. Pro

možnost porovnat a určit nejvhodnější dávku ozáření pro materiál byly zvoleny dávky ozá-

ření 0 kGy, 15 kGy, 30 kGy, 45 kGy, 66 kGy a 99 kGy.

V praktické části byly pro tento materiál provedeny zkoušky mikrotvrdosti dle ČSN EN

ISO 6507-1. Abychom dosáhli více získaných dat a výsledků, byly zvoleny tři typy maxi-

mální zatěžující síly při zkoušce Fmax a to 0,5 N; 1 N a 5 N. Pro každý typ zatížení a dávky

jsou jednotlivě vyhodnoceny hlavní hodnoty získané zkouškami, jako jsou vtisková tvrdost

HIT, tvrdosti dle Vickerse, vtiskový modul EIT a srovnání jednotlivých složek deformační

práce. Dále byly vyhodnocené výsledky porovnávány hromadně pro všechna zatížení a

dávky.

Ze získaných výsledků pro PA6 vyplývá, že vlivem ozáření elektronovým zářením do-

šlo k vylepšení vlastností povrchových vrstev zkušebních vzorků oproti těm, které nebyly

ozářeny. Nejvhodněji se jeví využití dávky ozáření 30 kGy, u něhož bylo dosahováno nej-

lepších výsledků. Hodnoty mikrotvrdosti, vzrostly přibližně o 39%. Tvrdost povrchu dle

Vickerse se zvýšila až o 50% v důsledku vhodného ozáření. Dále creepové hodnoty byly

sníženy vlivem ozáření asi o 8% oproti neozářeným vzorkům. Celková změna chování

povrchové vrstvy materiálu byla potvrzena konečnými hodnotami plastické a elastické

složky deformační práce. Tyto hodnoty se snižovaly v závislosti na rostoucí dávce ozáření.

Jako příklad vylepšení tvrdosti dle Vickerse, lze uvést zvýšení hodnot HV při zatížení 5N,

kdy pro 0 kGy byla velikost HV= 7,440,06 MPa a pro 30 kGy HV= 10,170,10 MPa. Se

zvyšujícími se dávkami ozáření na 30 kGy docházelo k poklesu hodnoty mikromechanic-

kých vlastností PA6.

Výsledky hodnot mikrotvrdosti pro vzorky z PA6 prokázaly, že tento konkrétní typ mate-

riálu, lze použít pro náročnější aplikace v mnoha průmyslových odvětvích, především tam,

kde jsou kladeny vyšší požadavky na pevnost, tuhost a tvrdost povrchových vrstev mate-

riálu. Díky odolnosti povrchové vrstvy k opotřebení je PA6 vhodný jako náhrada kovo-
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vých materiálů zejména pro převody, strojní součásti vystavené nadměrnému tření. Díky

své relativně nízké hustotě může být modifikovaný PA6 vhodnou alternativou k běžně uží-

vaným materiálům v oblasti automobilového nebo elektrotechnického průmyslu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA 6 polyamid 6

PA66 polyamid 66

PVC polyvinylchlorid

PF fenolformaldehydové hmoty

UF močovinoformaldehydové hmoty

PA polyamid

PC polykarbonát

POM polyoximetylén

PMMA polymetylmetakrylát

PU polyuretan

UP polyesterová pryskyřice

ABS akrylonitril-butadien-styren

PSU polysulfon

PTFE poly-tetra-fluor-etylen

PP polypropylen

EP epoxidové pryskyřice

součinitel teplotní roztažnosti [-]

Tg teplota skelného přechodu u polymeru [°C]

Tm teplota tání polymeru [°C]

PPS polyfenyl sulfid

PEI Polyetherimid

LCP liquid crystal polymer

PA 6.10 polyamid 610

PA11 polyamid 11

HB tvrdost vtlačením kuličky [N. mm
-2

]
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Fr redukované zkušební zatížení [N]

hr redukovaná hloubka vtisku [mm]

D průměr kuličky [mm]

h hloubka vtisku [mm]

d průměr okraje důlku [mm]

d1.2 aritmetický průměr úhlopříček [mm]

l délka delší úhlopříčky [mm]

HK hodnota tvrdosti podle Knoopa [MPa]

c rychlost elektromagnetického záření ve vakuu [m.s
-1

]

λ vlnová délka záření [m]

HV tvrdost podle Vickerse [MPa]

Tg teplota skelného přechodu[°C]

HIT vtisková tvrdost [MPa]

Fmax maximální zkušební zatížení [N]

Ap průmět kontaktní plochy vnikacího tělesa ve vzdálenosti hc od

hrotu [mm
2
]

hc hloubka kontaktu vnikacího tělesa se zkušebním tělesem [mm]

hmax maximální hloubka vtisku při Fmax [mm]

S počáteční tuhost vypočtená dle metody Pharr a Oliver

korekční faktor pro rozdílnou geometrii vnikacího tělesa [-]

EIT vtiskový modul [GPa]

s Poissonův poměr zkušebního tělesa [-]

i Poissonův poměr vnikacího tělesa [-]

Ei redukovaný modul vtiskového kontaktu [MPa]

Er modul vnikacího tělesa [MPa]

C kontaktní poddajnost
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CIT vtiskové tečení [%]

h1 hloubka vtisku v mm v čase t1, kdy je dosaženo zkušebního zatí-

žení[mm]

h2 hloubka vtisku v mm v čase t2, výdrže na konstantní úrovni zku-

šebního tělesa [mm]

ηIT koeficient zpětné deformace [%]

Wel pružná zpětná deformační práce vnikacího procesu [J]

Wtotal celková deformační práce [J]

Wpl deformační práce plastická [J]

h hloubka penetrace vnikacího tělesa [nm]

Fn zatěžující síla [mN]
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