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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Tomáše Valenty se zabývá měřením mikrotvrdosti modifikovaného PA6.

Teoretická část podrobně a přehledně popisuje druh zkoumaného polymerního materiálu,

zkoušky tvrdosti, resp. mikrotvrdosti. Dále vysvětluje princip radiačního síťování polymerů.

Praktická část se zabývá srovnáním mikrotvrdosti neozářeného a ozářeného PA6 s různou

dávkou radiačního záření. Student pro svůj výzkum použil nejnovější měřící zařízení Micro-

combi tester. Velmi kladně hodnotím přehlednost vyhodnocení jednotlivých měření a

zpracování výsledků. Ovšem postrádám samotnou diskuzi výsledků, např. co o dané dávce

ozáření materiálu vypovídají jiné naměřené vlastnoti, kromě toho, že je vyšší (nižší) tvrdost

povrchové vrstvy. Po formální stránce je práce dobře zpracována.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

Existuje jiný typ indentoru pro zkoušku mikrotvrdosti, než které popisujete (Vickers,

Knoop)?

Čím si vysvětlujete zvýšení sledovaných veličin u dávky ozáření 66 kGy při zatížení 0,5 N?
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